
Tomáš Petráček: Předobrazy Krista ve Starém Zákoně 1Tomáš Petráček: Předobrazy Krista ve Starém Zákoně 1Tomáš Petráček: Předobrazy Krista ve Starém Zákoně 1

Tomáš Petráček

Předobrazy Krista ve Starém Zákoně
Karmelitánské nakladatelství, s. r. o., Kostelní Vydří, 2007

• 14

Stvoření všech lidí celého světa z jediného muže a ženy nese závažné poselství o radikální rovnosti lidí bez
ohledu na jazyk, barvu kůže nebo národnost.

• 14

Lidem je sice svěřena moc nad tvorstvem, ale jeho vlastní¬kem zůstává Bůh, mají tedy jednat jako zod-
povědní správci.

• 20

Smiřme se s tím, že jedněm Hospodin naděluje „více“ či spíše „jinak“ než druhým. Přijměte to a radujme
se. Vždyť je to daň za tu neuvěřitelnou pestrost charakterů, talentů a schopností, která náš svět činí tak
barevným a zajímavým. Ne náhodou, ale zcela právem řadí církev od věků mezi smrtelné hříchy závist
i její dcery hněv a nenávist. Jistě, občas nás napadne, že bychom chtěli mít více talentu a štěstí, někdy nám
připadá, že někomu se dostává různých dober jaksi nezaslouženě, či dokonce neprávem. Jindy bychom
chtěli být tak bohatí, zdraví a úspěšní (v tom horším případě), nebo tak zbožní, ušlechtilí či dobří jako ten či
onen (v tom lepším případě). Inspirujme se ctnostmi druhých a soutěžme s nimi, ale mějme stále na paměti,
že před Boží tváří jsme plus minus všichni stejní chudáci. Mysleme na to, že se nás Hospodin nebude ptát,
proč jsme nebyli jako některý z našich „úspěšných“ bližních, ale bude se nás ptát na intenzitu naší lásky,
na poklad našich činů a rozhodnutí, které obstojí před Boží tváří. Je-li ta nerovnost stále ještě nesnesitelná,
utěšme se tím, že komu bylo více dáno, bude také muset více udělat. Pán je spravedlivý, pokud nám dá jen
chlebové kůrky, nečeká od nás voňavou bramboračku. Udělejme mu ale výtečnou chlebovou polévku.

• 61

Talent je něco, co člověk dostává, dar, který mu náleží, ale jedná se o dělené vlastnictví. Patří mně, ale ne tak
docela, ne výhradně. Skrze mou osobu jím Bůh obdarovává celé společenství. Talent, kterým člověk pohrdá
nebo který zneužívá, může být a bývá ztracen, zplaní, vyčerpá se, stane se karikaturou sebe sama. Jistě jsou
talenty, které je dobře nechat vyhasnout pro vyšší dobro, ale podobenství o hřivnách a další Ježíšovy výroky
v evangeliích svědčí o tom, jak mnoho Bohu záleží na tom, abychom jeho dary neplýtvali.

• 62

Ježíšovo učení je učení pokoje a nenásilí, ale ani on se nebojí mluvit válečným jazykem, vyžadovat od svých
učedníků vojenské ctnosti kázně, odvahy, rozhodnosti a sebeobětování.

• 62

(…) Jsou (…) typy soupeřů, kterým nelze čelit „mírově“. Sám Ježíš, když ho chrámový sluha udeří do tváře,
nenastaví druhou, ale domáhá se respektu slovy: „Proč mě biješ?“. Máme odpovědnost za životy naše a ži-
voty druhých. Rezignovat ve jménu Ježíšova učení na jejich obranu by byla parodie evangelia. Byla by to



Tomáš Petráček: Předobrazy Krista ve Starém Zákoně 2Tomáš Petráček: Předobrazy Krista ve Starém Zákoně 2Tomáš Petráček: Předobrazy Krista ve Starém Zákoně 2

rezignace na naši povinnost vůči lidské důstojnosti.

• 62

Živoření v otroctví, bez svobody a spravedlnosti znamená umírat každý den ve válce bez naděje. Jsou situ-
ace, kdy i Ježíšův učedník má právo a povinnost nasadit svůj život v boji a brát životy nepřátel.

• 75

Bůh má dokonalý smysl pro ironii: zatímco titul Boží syn znamenal pramálo a nosil ho kdejaký král, kníže,
velekněz, samozvaný prorok či mesiáš, tak prostý titul jako „syn lidský, syn Adamův“, vyjadřující souná-
ležitost s celou lidskou rodinou, je výsostným titulem mesiánským.

Stano Krajči, 13.–14. 4. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Petracek-PredobrazyKristaVeStaremZakone.pdfStano Krajči, 13.–14. 4. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Petracek-PredobrazyKristaVeStaremZakone.pdfStano Krajči, 13.–14. 4. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Petracek-PredobrazyKristaVeStaremZakone.pdf


